¹²⁶ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 8, cap. 2, ms. cit., f. 167v-168r, n. 30 (f. 245r, n. 42; Schmutz, p. 730): «Deus habet essentialem connexionem cum scientia qua absolute iudicet creaturas esse posibles, et cum omni potentia qua absolute possit producere creaturas. Ergo habet essentialem connexionem cum possibilitatem omnium creaturarum. Probatur antecedens, quia Des identificatur necessario cum illa scientia et cum sua omnipotentia».

¹²⁷ *Ibi*, Lib. I, disp. 8, cap. 3, f. 170r, n. 44 (f. 248v, n. 56; Schmutz, p. 734): «Secundum argumentum est iuxta nostram sententiam tam necessariam esse possibilitatem creaturarum quam Dei existentiam et possibilitatem. Id vero esse absurdissimum. Respondeo possibilitatem activam creaturarum, id est ipsam omnipotentiam Dei tam necessaria esse quam Deum nec esse absurdum aliquid identificatum cum Deo esse tam necessariam quam ipsum Deum; possibilitatem veram [vero] passivam id est ipsam entitatem creaturarum non esse tam necessariam cum simpliciter sit contingens in se et solum habeat necessitatem veritatis, ratione cuius scientia affirmans *illam esse possibilem*, et negans *secutus esse aliquid impossibile, si voluerit creaturas Deus producere*, falsa esse non potest». ID., *De scientia Dei*, disp. 5, a. 5, cap. 3, ms. cit., ff. 111r-111r, n. 30 (OP I, p. 179a, n. 30): «Triplitem posse excogitari creaturae possibilitatem, aliam activam, quae non distinguitur ab omnipotentia Dei, de qua non est absurdum esse tam necessariam quam Deum; aliam quam fingunt nonnulli et dicunt esse negationem quamdam distinctam a Deo, et necessarie existentem. Nos hanc negamus. Alia est possibilitas intrinseca, quae vel consistit in hac conditionali, si existeret creatura, existeret sine implicatione contradictionis; vel in hoc

mentre la possibilità attiva è la stessa onnipotenza di Dio ed è dunque necessaria, la possibilità passiva o intrinseca, che riguarda le creature create, è contingente poiché le creature sono poste liberamente da Dio. La necessità di verità è comune a Dio e alle creature, ma una è necessità *secundum quid*, mentre quella propria di Dio coinvolge sia la sua essenza sia la sua esistenza ed è una necessità in senso assoluto, propria di un'esistenza indefettibile¹²⁸. A questo proposito, si potrebbe ricorrere alla distinzione tra necessità *de dicto* – la prima –, e alla necessità *de re*, per la seconda.

Se si intendesse la negazione di contraddizione (*negatio ripugnantiae*) come un tipo di possibilità negativa (*possibilitas negativa*) distinta da Dio – secondo la sentenza di diversi autori, tra i quali Suárez – si potrebbe obiettare che tale possibilità è necessaria quanto Dio. Tuttavia, per Pérez questa strada è impraticabile, poiché il possibile come non-contraddittorio non esiste dall'eternità e in sé non ha, dunque, alcun tipo di necessità¹²⁹. L'affermazione suareziana secondo la quale la scienza dei possibili è necessaria perché i possibili sono necessari, dev'essere interpretata nel senso della possibilità attiva pereziana, ovvero tenendo conto del fatto che i possibili sono necessari perché la loro possibilità è Dio stesso.

Ciò significa, allora, che il venir meno della possibilità di una creatura come la formica o di una semplice differenza singolare appartenente a una creatura comporterà la non esistenza di Dio e l'impossibilità di tutte le altre creature¹³⁰? È il celebre

disiuncto, aut existit creatura aut contingenter et libere non existit, id est habet negationem existentiae liberam et contingentem. Et haec possibilitas aliquam contingentiam habet quoad existentiam absolutam et determinatam absque disiunctione. Deus enim habet libertatem plenissimam faciendi, ut existat absolute creatura in se aut non existat. Imo nihil est aliud, si recte inspicias, possibilitas creaturae quam contingentia et libertas quaedam et indifferentia, ut existat et non existat creatura per libertatem et electionem divinam. Et hinc patet, cur sit absurdum habere Deum cum existentia actuali creaturae connexionem, non vero habere cum possibilitate. Habere enim connexionem cum possibilitate est, Deum habere essentialiter libertatem producendi et non producendi creaturam et habere connexionem cum actuali existentia est carere tali libertate».

¹²⁸ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 8, cap. 3, ms. cit., f. 170r, n. 44 (f. 248v, n. 56; Schmutz, p. 734): «Divina vero essentia et existentia non solum habent necessitatem veritatis (quae esset necessitas secundum quid), sed necessitatem simpliciter et existentiae in se indefectibilis».

¹²⁹ *Ibi*, f. 170r, n. 45 (f. 248v, n. 57; Schmutz, p. 734): «Solum poterit obiici possibilitatem negativam, id est negationem repugnantiae quae distincta est, iuxta plurimi sententiam sequi esse, aequae necessariam atque Deum [ac Deus], sed id in nostra sententia nullam habet difficultatem cum talis negatio distincta a Deo non existat ab aeterno nec possit ulla necessaria existere». ID., *De scientia Dei*, disp. 5, a. 5, cap. 3, ms. cit., f. 111r, n. 29 (OP I, p. 178b, n. 29): «Negationem ripugnantiae creaturae esse quid distinctum a Deo, et ex nostra sententia sequi Deum habere essentialem connexionem cum negatione repugnantiae, ac proinde cum existentia alicuius entis saltem negativi distincti a Deo».

¹³⁰ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 8, cap. 3, ms. cit., f. 170r, n. 46 (f. 248v, n. 58; Schmutz, p. 734): «Tertium argumentum sit videri posse absurdum et incredibile, si formicae possibilitatis deficeret eo ipso existiturum non [non existiturum] Deum, nec ullam creaturam fore possibile». ID., *De scientia Dei*, disp. 5, a. 5, cap. 3, ms. cit., ff. 111r-111v, n. 30 (OP I, p. 179a, n. 30):